
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 0 de lho de 2023    *    n° 0 *    Pág. 001/0265 ju 315

ATOS DO PREFEITO

PAÇO MUNICIPAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5951-E6E1-6AD4-D7CE

PORTARIANº. 797 Em, 20 de junho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei nº 8.059 de 21 de junho de 1996, e tendo
em vista o que consta do Memorando nº 72.634/2023.

RESOLVE:

I – Nomear, para o biênio 2023/2025 os representantes, titulares e
suplentes, abaixo discriminados, para comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, na SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA.

– REPRESENTAÇÃO GOVERNAMENTAL

1-Representante da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania
- TITULAR – Maria Benicleide Silva Silvestre – matricula nº 95.620-1
- SUPLENTE – Max Gleidson da Silva Ramos

2 - Representante da Secretaria de Planejamento
- TITULAR – Roberto Pereira Rodrigues - matricula nº 69.912-8
- SUPLENTE –Ana Maria dos Santos Lopes - matricula nº 101.030-8

3- Representante da Secretaria das Finanças
- TITULAR – Lucianna Maria Mello Palhano - matricula nº 102.570-4
- SUPLENTE –Rebecca de Oliveira Rodrigues - matricula nº 100.262-9

4-Representante da Secretaria de Gestão Governamental
- TITULAR – Silvio Romero Macedo de Britto - matricula nº 94.850-1
- SUPLENTE – Kamilla Oliveira deAmorim - matricula nº 101.369-8

5-Representante da Secretaria de Educação e Cultura
- TITULAR – Lucélia Magno Régis - matricula nº 90.710-3
- SUPLENTE – Flávia Penha do Nascimento - matricula nº 91.655-2

6-Representante da Secretaria da Saúde
- TITULAR – Shirley Melo Guimarães - matricula nº27.236-7
- SUPLENTE – Irene Rocha Delgado - matricula nº 12.440-1

7 – Representante da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano
- TITULAR – GilmaraAndréa de Oliveira
- SUPLENTE – Mônica Laura Caroli Ervolino

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 798 Em, 21 de junho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores.

R E S O LV E:

I – Nomear MARCEL DE MOURA MAIA RABELLO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-1 de DIRETOR GERAL DA LOTERIA DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA-LOTOJAMPA da SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de julho de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4786-BF12-F890-180A

PORTARIANº. 805 Em, 29 de junho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº Protocolo Servidor nº 80.268/2023.

R E S O LV E:

I – Exonerar, a pedido, JADIEL GEAN CUSTODIO DE SOUZA,
matrícula nº 93.344-9, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de ASSISTENTE DA
CENTRALDE COMPRAS da SECRETARIADAADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 28 de junho de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 002/026    *    n° 0315    *    João Pessoa, 05 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/10B6-FC30-9BB5-B070

PORTARIANº. 806 Em, 29 de junho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 94.122/2023.

R E S O LV E:

I – Exonerar LUCEMA LEANDRO DE OLIVEIRA, matrícula nº
94.942-6, do cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORA DE TRABALHO E
ENFRENTAMENTO A POBREZA da SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE
POLITICAS PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de julho de 2023 .

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 807 Em, 29 de junho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 94.122/2023.

R E S O LV E:

I – Nomear LUCEMA LEANDRO DE OLIVEIRA, matrícula nº
94.942-6, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORA DE
ENFRENTAMENTO A VIOLENCIA CONTRA A MULHER E EQUIDADE DE
GÊNERO da SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de julho de 2023

.
CÍCERO DE LUCENA FILHO

Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1189-B546-B9F9-C0EF

PORTARIANº. 824 Em, 03 de julho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,(PB) no uso
das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 2.380 de 26 de março de
1979, e tendo em vista o que consta do ProcessoAdministrativo nº 8316/2023.

RESOLVE:

I – Demitir, de acordo com o §1º do artigo 250, inciso V do artigo 229, e
inciso II, §1º do artigo 236(abandono de cargo) da Lei nº 2.380, de 26 de março de 1979,
(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), ALEX PATRÍCIO
SILVA, matrícula nº 73.433-1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ATENDIMENTO E
REGULAÇÃO, lotado na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8BCD-C3B1-0E3F-72E2



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 05 de julho de 2023    *    n° 0315    *    Pág. 003/026

PORTARIANº. 825 Em, 03 de julho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,(PB) no uso
das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 2.380 de 26 de março de
1979, e tendo em vista o que consta do ProcessoAdministrativo nº 8376/2023.

RESOLVE:

I – Demitir, de acordo com o §1º do artigo 250, inciso V do artigo 229, e
inciso II, §1º do artigo 236(abandono de cargo) da Lei nº 2.380, de 26 de março de 1979,
(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), MARIO DE
ALMEIDA PEREIRA COUTINHO, matrícula nº 69.983-7, ocupante do cargo de
MÉDICO, lotado na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DFC9-D09C-54DE-9361

PORTARIANº. 826 Em, 03 de julho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,(PB) no uso
das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 2.380 de 26 de março de
1979, e tendo em vista o que consta do ProcessoAdministrativo nº 8348/2023.

RESOLVE:

I – Demitir, de acordo com o §1º do artigo 250, inciso V do artigo 229, e
inciso II, §1º do artigo 236(abandono de cargo) da Lei nº 2.380, de 26 de março de 1979,
(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), ALESSANDRO
MEDEIROS LUCENA, matrícula nº 68.946-7, ocupante do cargo de MÉDICO, lotado na
SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5CDF-B25E-6A14-D1E2

SEAD

PORTARIANº 546 Em, 03 de julho de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Memorando Interno nº
75.708/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso II, letra “b” da Lei nº
2380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, ANA CAROLINA LOPES RAMALHO BEZERRAVIANA,
matrícula nº 100.603-9, ocupante do cargo de MÉDICO, lotada na SECRETARIA DA
SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 21 de junho de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F1DD-533A-1536-CBD8



Pág. 004/026    *    n° 0315    *    João Pessoa, 05 de julho de 2023                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 547 Em, 03 de julho de 2023

O usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista artigo 33 da Lei Complementar 66/2011 redação
dada pela Lei Complementar 152/2023 de 17 de março de 2023 e Protocolo do Servidor nº
76.483/2023.

RESOLVE:

I – Conceder, a NATHAN LUAN DA COSTA SANTOS, matrícula nº
78.814-7, GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado na SECRETARIA DE SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA, gratificação por titulação, de acordo com a alínea “c”(pós-
graduação Latu Sensu) de 15% (quinze por cento) sobre seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 17 de junho de
2023.

.
ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES

Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/817A-305D-4FCD-957F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº 548 Em, 03 de julho de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 29.316/2022.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei Municipal nº.
2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo de 01 (um) ano,
a LUCIANA KARLA ARAÚJO MENEZES, matrícula nº. 86.021-7, ocupante do cargo
deAGENTE DE COMBATEAS ENDEMIAS, lotada na SECRETARIADASAÚDE.

II - Esta portaria terá sua vigência do dia 15 agosto de 2022 até 15 de
agosto de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3FDC-8F1A-63F4-B359



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 05 de julho de 2023    *    n° 0315    *    Pág. 005/026

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1D68-B122-B735-6E75



Pág. 006/026    *    n° 0315    *    João Pessoa, 05 de julho de 2023                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

SMS

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D73C-BAC9-BE05-EAD7

SEMHAB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AFDC-E20B-4E5A-A8D5

SEMOB



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 05 de julho de 2023    *    n° 0315    *    Pág. 007/026

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4F30-C70C-DCF7-F2FA

IPM

PORTARIANº 022/2023

Designa FISCAL DO CONTRATO Nº
007/2021 do Instituto de Previdência do
Município de João Pessoa (IPMJP):

A Superintendente do Instituto de Previdência do Município de João
Pessoa (IPMJP), no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 136, inciso II, da Lei
Municipal nº 10.684/2005; e,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Nacional nº 8.666/1993, de 21 de junho
de 1993, no que preconiza seu artigo 67, que a execução dos contratos deverá ser acompanhada e
fiscalizada por um representante daAdministração especialmente designado;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar como Fiscal do Contrato nº 007/2021 o servidor abaixo que
deverá acompanhar e fiscalizar a execução do contrato administrativo em referência, firmado com a
empresa cujo objetoINOVE CONSULTORIAATUARIAL LTDA, CNPJ: 24.756.013/0001-53,
é a contratação de empresa especializada nos serviços continuados de consultoria atuarial, para
atender as necessidades do Instituto de Previdência do Município de João Pessoa:

I – Ernesto Fialho Pessoa, Matrícula n° 60.122-5.

Art. 2º. São competências do Fiscal do Contrato aquelas previstas no art. 67 da
Lei n° 8.666/1993, nas cláusulas do ContratoAdministrativo, cabendo-lhe ainda:

I – Prestar apoio técnico e operacional ao gestor do contrato, subsidiando-o de
informações sobre a boa execução do contrato, proativamente;

Apropriar-se dos conhecimentos necessários sobre os documentos queII –
regem o contrato (termo de referência, edital, instrumento contratual, entre outros); assim como
zelar pelo adequado cumprimento das normas que o disciplinam;

III – Avaliar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento de suas
cláusulas e condições; registrando e comunicando ao gestor do contrato as ocorrências verificadas,
com a devida antecedência, a fim de que haja tempo hábil para a adoção das medidas administrativas
necessárias;

IV – Conferir a regularidade as notas fiscais/faturas/demais documentos típicos
da prestação do serviço e execução do contrato administrativo e, após a fiel comprovação das
despesas e prestação dos serviços contratados de acordo com as quantidades, qualidade, tempo e
modo contratados, atestá-las e enviá-las ao Gestor do Contrato, acompanhadas da documentação
exigida no contrato, para ratificação.

Art. 3º. Apresente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 01 de Julho de 2023.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente



Pág. 008/026    *    n° 0315    *    João Pessoa, 05 de julho de 2023                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/461B-80E5-29D3-2178

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

EMLUR

PORTARIANº 070/2023

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA ESPECIAL
MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto nos Artigos 8º e 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve

NOMEAR EDILSON PEREIRA MELO para exercer em Comissão
o Cargo de Fiscal Zonas de Resíduos , Símbolo DAI-2, do Quadro de servidores desta
Autarquia.

EMLUR –Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana, em 04 de
Julho de 2023.

Ricardo José Veloso
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F6E0-7FF4-FE4F-9005

FUNJOPE

PORTARIA N° Em, 03 de julho de 2023.031/2023

O da Fundação Cultural de João Pessoa -Diretor Executivo
FUNJOPE, no uso das atribuições previstas na Lei n° 7.852 de 24 de agosto de 1995
e o Decreto n° 2.897 de 02 de outubro de 1995 e de acordo com a Lei Municipal n°
10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

R E S O L V E:

I. Exonerar, a pedido, do cargo emROBSON GOMES DA SILVA,
comissão, símbolo DAI-1, de MÚSICO DA ORQUESTRA SINFÔNICA da Fundação
Cultural de João Pessoa – FUNJOPE.

II. Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C016-D05C-FE24-D753

EXTRATO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 05 de julho de 2023    *    n° 0315    *    Pág. 009/026



Pág. 010/026    *    n° 0315    *    João Pessoa, 05 de julho de 2023                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5DC4-724A-B82D-9E51Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2D2D-CED5-95BC-8F73



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 05 de julho de 2023    *    n° 0315    *    Pág. 011/026

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FD83-E0F0-ADD2-8D77

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/04B8-4DBB-D166-6E49

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/48E8-D41D-D604-80B8



Pág. 012/026    *    n° 0315    *    João Pessoa, 05 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/04B8-4DBB-D166-6E49

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/04B8-4DBB-D166-6E49



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 05 de julho de 2023    *    n° 0315    *    Pág. 013/026

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8020-48C6-0FE4-8A18

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Instrumento: Termo de Fomento 003/2023
Concedente: Prefeitura Municipal de João Pessoa, por meio da Secretaria de Direitos
Humanos e Cidadania.
Convenente: FUNDAÇÃO SÃO Pe. PIO DE PIETRELCINA
CNPJ: 10.441.470/0001-44
Representante Legal: PE. GEORGE BATISTAPEREIRAFILHO
Objeto: Repasse de subvenções sociais, cujo Plano de Trabalho da Convenente foi
devidamente aprovado pela SEDHUC, com recursos de Emenda Impositiva.
Vigência: Apartir da data da assinatura a 31 de dezembro de 2023.
Valor do Repasse: R$20.000,00 (vinte mil reais)
Classificação Orçamentária: – Fonte72302 28.845.5154.617060 1.5.00

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
SECRETÁRIO DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Instrumento: Termo de Fomento 004/2023
Concedente: Prefeitura Municipal de João Pessoa, por meio da Secretaria de Direitos
Humanos e Cidadania.
Convenente: FUNDAÇÃO SÃO Pe. PIO DE PIETRELCINA
CNPJ: 10.441.470/0001-44
Representante Legal: PE. GEORGE BATISTAPEREIRAFILHO
Objeto: Repasse de subvenções sociais, cujo Plano de Trabalho da Convenente foi
devidamente aprovado pela SEDHUC, com recursos de Emenda Impositiva.
Vigência: Apartir da data da assinatura a 31 de dezembro de 2023.
Valor do Repasse: R$109.541,06 (cento e nove mil quinhentos e quarenta e um reais e seis
centavos)
Classificação Orçamentária: – Fonte72302 08.243.5585.614124 1.5.00

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
SECRETÁRIO DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/47E1-FE80-78A8-59AF

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/04B8-4DBB-D166-6E49



Pág. 014/026    *    n° 0315    *    João Pessoa, 05 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1220-C4F9-DBB7-3764

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CE69-D002-5B06-347F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3DBA-57CE-A923-2170



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 05 de julho de 2023    *    n° 0315    *    Pág. 015/026

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/89C1-1DCF-9DF0-5159

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3A82-431E-DA2C-7C61

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D3B6-4FBA-EF1B-C044



Pág. 016/026    *    n° 0315    *    João Pessoa, 05 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F743-A04C-3D80-A07C

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0C30-EBC4-F834-3E1E

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

ORDEM DE COMPRA N° 63.020/2023
CHAVE CGM: T26J-GD3Z-QVY9-YP7X

Dispensa de Licitação 63.003/2023. Processo: 10.458/2023
Contratante: Instituto de Previdência do Município de João Pessoa/PB – IPMJP, CNPJ:
40.955.403/0001-09
Contratado: TAIMAPAMOVEIS PLANEJADOS LTDA, CNPJ: 44.695.686/0001-58
Objeto: Aquisição de cadeiras e longarinas
Valor: R$ 4.404,00 (quatro mil quatrocentos e quatro reais)
Vigência: 31/12/2023
Dotação Orçamentária:
Classificação Funcional: (06.201) 09.122.5001.062603
Elemento De Despesa: 4.4.90.52
Fonte De Recursos: 1.500.010000

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3954-4248-E2E0-5226



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 05 de julho de 2023    *    n° 0315    *    Pág. 017/026



Pág. 018/026    *    n° 0315    *    João Pessoa, 05 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 05 de julho de 2023    *    n° 0315    *    Pág. 019/026

3/3

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F4D1-55AF-7FF1-4D31



Pág. 020/026    *    n° 0315    *    João Pessoa, 05 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 05 de julho de 2023    *    n° 0315    *    Pág. 021/026

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/04B2-A923-1ED0-369B



Pág. 022/026    *    n° 0315    *    João Pessoa, 05 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1BA5-1571-11C0-4DF3

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 6.263/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.038/2023
CHAVE CGM: VYGQ-9W58-TU2V-QC3J
DATADEABERTURA: 18/7/2023 – ÀS: 09:00hs. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
INSUMOS PARA PROCEDIMENTOS DE HEMODINÂMICA DO HOSPITAL
MUNICIPALSANTAISABEL.

A Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa, através de seu Pregoeiro Ismael
Fernandes Ataíde dos Santos, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o critério do menor preço por item. O
Edital ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, no
site , sob o e no sitewww.gov.br/compras/pt-br/ número da UASG 926792,
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Consultas com o Pregoeiro e sua
equipe de apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h, no Fone: (83)
3214-7937 ou pelo e-mail cel.smsjp@gmail.com. Fundamentação legal: Lei nº
10.520/2002, pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto Municipal nº
4.985/2003, 7.884/2013, 8.642/2015, 9.280/2019, 9.607/2020 e 9.611/2020, e
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores.

João Pessoa, 04 de julho de 2023.

Ismael Fernandes Ataíde dos Santos
Pregoeiro da CSL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 05 de julho de 2023    *    n° 0315    *    Pág. 023/026

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/52EC-E368-9F79-0769

AVISO DE REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 11.008/2023

MEMORANDO INTERNO Nº 39.172/2022
CHAVE CGM: 51C1-B77H-9CU0-R8H9

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação, devidamente
autorizada pela Portaria a nº 2778, datada de 01 de setembro de 2022, torna público para o
conhecimento dos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO PARA HABILITAÇÃO da
Tomada de preços Nº 11.008/2023, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
ACESSIBILIDADE NAAVENIDASANTACATARINAEAVENIDAGOIÁS, NO BAIRRO DOS
ESTADOS, JOÃO PESSOA/PB. Da análise da documentação oferecida pelas partes interessadas e
na forma de toda fundamentação exposta nesta ata, a Comissão Setorial de Licitação decide e JULGA
HABILITADAS as empresas: CONSTRUPAV EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ:
30.251.160/0001-74 e ANTUNES ENGENHARIA EIRELI-ME CNPJ: 22.455.563/0001-07 e
DECLARA INABILITADA a empresa DK CONSTRUÇÕES CNPJ: 23.916.946/0001-06, por
desatendimento ao instrumento convocatório.. Em cumprimento aos princípios constitucionais e
legais, ficam as interessadas intimadas para, querendo, interpor recurso contra a decisão da
Comissão Setorial de Licitação no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a ser processado na forma disposta
no Art. 109, I, alínea “a” e § 4º da Lei 8.666/93, estando os autos do Memorando interno nº
39.172/2023/SEINFRA, disponibilizados a partir da data de divulgação deste julgamento. Esta
decisão pode ser encontrada no sitio http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes

João Pessoa, 03 de Julho de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/99D2-35E9-3594-A39E

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.039/202

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6.227/2023
CHAVE CGM: J1PI-9ES2-SMHK-9KIO

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de
Licitação, devidamente autorizada pela Portaria nº 2778, datada de 01 de setembro de
2022, torna público que fará realizar a Licitação na modalidade Concorrência Pública
Nº 11.039/2023, em regime de execução de empreitada por preço unitário, com tipo de
licitação menor preço global com Recursos Próprios/Federal a ser realizada no dia
07/08/2023 10:00hs (dez horas), impreterivelmente às , tendo como objeto
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS DE 29 RUAS NOS
BAIRROS: BANCÁRIOS, GROTÃO, JARDIM SÃO PAULO, FUNCIONÁRIOS II E
CRUZ DAS ARMAS, EM JOÃO PESSOA/PB Acópia do Edital e seus anexos estarão
disponíveis e a disposição dos interessados a partir da quarta-feira dia 05/07/2023, no
endereço: . SUPORTE LEGAL: Leihttp://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. Quaisquer informação será prestada
na Sala da Comissão Setorial de Licitação na Secretaria de Infraestrutura, localizada a
Av. Rio Grande do Sul, 721, Bairro dos Estados, João Pessoa, Paraíba no horário das
8h às 12h ou das 13h as 16h, Fone (83) 3214-7218 ou através do e-mail
cslseinfra23@gmail.com .

Considerando a vigência da Lei 14.133/2021 a partir de 01/04/2023, a Administração opta por
licitar e contratar diretamente de acordo com a leis 8.666/1993, com esteio no Parecer nº
0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº 507/2023-TCU Plenário1, que dispõe sobre o
regime de transição para a integral aplicabilidade da Lei 14.133/21.

João Pessoa, 04 de julho de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BC4A-07E7-C3D9-85D8

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

TERMO DE REVOGAÇÃO DO ATO DE ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO

PROCESSO Nº - DISPENSANº4.400/2023 13.024/2023
OBJETO: SOLICITAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO IMPLANTE
BIODEGRADÁVELDE DEXAMETASONA(OZURDEX) 0,7 MG.

O Secretário de Saúde do Município de João Pessoa, no uso de suas atribuições, resolve
REVOGAR o ato do Termo de Adjudicação e Ratificação, publicado no Diário oficial do
Município em 11/04/2023, páginas 027/028, com base no Art. 49 da Lei nº. 8.666/93, face
às razões de interesse públicos decorrentes dos fatos supervenientes, conforme disposto
Despacho 63- 4.400/2023.

João Pessoa, 04 de julho de 2023.

Luis Ferreira de Sousa Filho
Secretário de Saúde



Pág. 024/026    *    n° 0315    *    João Pessoa, 05 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/408D-E69C-4136-210A

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

CHAVE CGM n° U690-09QH-K627-BMF4
PREGÃO ELETRÔNICO-SRP nº 64.002/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 4.274/2023.

O pregoeiro da Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de João
Pessoa – SEMOB-JP, com fundamento no Art. 17º Inciso IX, do Decreto Federal
nº. 10.024/2019 com base nas informações constantes no Pregão Eletrônico-
SRP nº 64.002/2023, exara a do certame cujo objeto éADJUDICAÇÃO
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS OPERACIONAIS SEM A INCLUSÃO DE CONDUTOR PARA
ATENDER AS DEMANDAS DESTA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE
MOBILIDADE URBANA SEMOB/JP, ora licitado em favor das seguintes
empresas: ASA RENT A CAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA., CNPJ n°
07.005.206/0001-53, vencedora do ITEM: 1, no valor unitário de R$ 9.657,25
(nove mil seiscentos e cinquenta e sete reais e vinte e cinco centavos), no total
para doze meses na quantia de R$ 231,774,00 (duzentos e trinta e um mil
setecentos e setenta e quatro reais), e PORTENTO CONSTRUÇÕES LTDA.,
CNPJ n° 00.437.311/0001-12, vencedora do ITEM: 2, no valor unitário de
7.790,00 (sete mil setecentos e noventa reais), no total para doze meses na
quantia de R$ 186.960,00 (centos e oitenta e seis mil novecentos e sessenta
reais), perfazendo o valor total da Licitação de R$ 418.734,00 (quatrocentos e
dezoito mil setecentos e trinta e quatro reais), classificadas pelo critério de
menor preço por item.

João Pessoa, 05 de Julho de 2023.

BRUNO CARLOS DE OLIVEIRA
Pregoeiro

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1EA4-3798-81AB-0A19

TERMO DE APOSTILAMENTO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2D2D-CED5-95BC-8F73



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 05 de julho de 2023    *    n° 0315    *    Pág. 025/026

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2D15-4371-F6AC-F0A5

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAVE CGM n° U690-09QH-K627-BMF4
PREGÃO ELETRÔNICO-SRP nº 64.002/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 4.274/2023.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE:
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS OPERACIONAIS SEM A INCLUSÃO DE CONDUTOR PARA ATENDER
AS DEMANDAS DESTA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE
URBANASEMOB/JP.
Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº 4.274/2023,
referente ao Pregão Eletrônico-SRP nº 64.002/2023, em cumprimento aos termos do
Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório do
Pregoeiro e equipe de apoio, com base na análise Contábil da Divisão Orçamentária.
HOMOLOGO o procedimento ora escolhido em favor das seguintes empresas: ASA
RENT A CAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA., CNPJ n° 07.005.206/0001-53,
vencedora do ITEM: 1, no valor unitário de R$ 9.657,25 (nove mil seiscentos e cinquenta
e sete reais e vinte e cinco centavos), no total para doze meses na quantia de R$
231,774,00 (duzentos e trinta e um mil setecentos e setenta e quatro reais), e
PORTENTO CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ n° 00.437.311/0001-12, vencedora do
ITEM: 2, no valor unitário de 7.790,00 (sete mil setecentos e noventa reais), no total para
doze meses na quantia de R$ 186.960,00 (centos e oitenta e seis mil novecentos e
sessenta reais), perfazendo o valor total da Licitação de R$ 418.734,00 (quatrocentos
e dezoito mil setecentos e trinta e quatro reais) classificadas pelo critério de menor
preço por ITEM, com base no Art. 7º, Inciso IV, do Decreto Municipal nº 4.985/2003, no
Art. 13º, inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº
10.520/2002, em consequência, ficam convocadas as proponentes para assinatura das
Atas de Registro de Preços, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, sob pena de decair o direito
ao registro de preço, e à contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos incisos III
ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no Art. 48 § 2° do Decreto Federal nº
10.024/2019.

João Pessoa, 05 de Julho de 2023.

EXPEDITO LEITE DA SILVA FILHO
Superintendente

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: E

X
P

E
D

IT
O

 L
E

IT
E

 D
A

S
IL

V
A

F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

A
F

A
-5

3B
E

-9
6C

1-
F

F
86

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

A
F

A
-5

3B
E

-9
6C

1-
F

F
86

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9AFA-53BE-96C1-FF86

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


